
表3．大学・女子大学・短期大学数と比率の推移

年
大学（校）-女
子大学除く

女子大学-制
度上（校）

４年制合計 短期大学（校）
４年制・短大

の合計
大学-女子大
学除く（％）

女子大学-制
度上（％）

大学-女子大
学除く（％）

女子大学-制
度上（％）

短期大学（％）

1948(S23)年 7 5 12 12 58.3 41.7 58.3 41.7
1949(S24)年 148 30 178 178 83.1 16.9 83.1 16.9
1950(S25)年 169 32 201 149 350 84.1 15.9 48.3 9.1 42.6
1951(S26)年 171 32 203 180 383 84.2 15.8 44.6 8.4 47.0
1952(S27)年 186 34 220 205 425 84.5 15.5 43.8 8.0 48.2
1953(S28)年 192 34 226 228 454 85.0 15.0 42.3 7.5 50.2
1954(S29)年 195 32 227 251 478 85.9 14.1 40.8 6.7 52.5
1955(S30)年 196 32 228 264 492 86.0 14.0 39.8 6.5 53.7
1956(S31)年 196 32 228 268 496 86.0 14.0 39.5 6.5 54.0
1957(S32)年 198 33 231 269 500 85.7 14.3 39.6 6.6 53.8
1958(S33)年 198 36 234 269 503 84.6 15.4 39.4 7.2 53.5
1959(S34)年 202 37 239 272 511 84.5 15.5 39.5 7.2 53.2
1960(S35)年 208 37 245 280 525 84.9 15.1 39.6 7.0 53.3
1961(S36)年 210 40 250 290 540 84.0 16.0 38.9 7.4 53.7
1962(S37)年 218 42 260 305 565 83.8 16.2 38.6 7.4 54.0
1963(S38)年 225 45 270 321 591 83.3 16.7 38.1 7.6 54.3
1964(S39)年 237 54 291 339 630 81.4 18.6 37.6 8.6 53.8
1965(S40)年 255 62 317 369 686 80.4 19.6 37.2 9.0 53.8
1966(S41)年 271 75 346 413 759 78.3 21.7 35.7 9.9 54.4
1967(S42)年 289 80 369 451 820 78.3 21.7 35.2 9.8 55.0
1968(S43)年 296 81 377 468 845 78.5 21.5 35.0 9.6 55.4
1969(S44)年 297 82 379 473 852 78.4 21.6 34.9 9.6 55.5
1970(S45)年 300 82 382 479 861 78.5 21.5 34.8 9.5 55.6
1971(S46)年 306 83 389 486 875 78.7 21.3 35.0 9.5 55.5
1972(S47)年 314 84 398 491 889 78.9 21.1 35.3 9.4 55.2
1973(S48)年 323 82 405 500 905 79.8 20.2 35.7 9.1 55.2
1974(S49)年 328 82 410 505 915 80.0 20.0 35.8 9.0 55.2
1975(S50)年 335 85 420 513 933 79.8 20.2 35.9 9.1 55.0
1976(S51)年 338 85 423 511 934 79.9 20.1 36.2 9.1 54.7
1977(S52)年 347 84 431 515 946 80.5 19.5 36.7 8.9 54.4
1978(S53)年 349 84 433 519 952 80.6 19.4 36.7 8.8 54.5
1979(S54)年 356 87 443 518 961 80.4 19.6 37.0 9.1 53.9
1980(S55)年 358 88 446 517 963 80.3 19.7 37.2 9.1 53.7
1981(S56)年 362 89 451 523 974 80.3 19.7 37.2 9.1 53.7
1982(S57)年 368 87 455 526 981 80.9 19.1 37.5 8.9 53.6
1983(S58)年 371 86 457 532 989 81.2 18.8 37.5 8.7 53.8
1984(S59)年 374 86 460 536 996 81.3 18.7 37.6 8.6 53.8
1985(S60)年 375 85 460 543 1,003 81.5 18.5 37.4 8.5 54.1
1986(S61)年 379 86 465 548 1,013 81.5 18.5 37.4 8.5 54.1
1987(S62)年 391 83 474 561 1,035 82.5 17.5 37.8 8.0 54.2
1988(S63)年 403 87 490 571 1,061 82.2 17.8 38.0 8.2 53.8
1989(H1)年 411 88 499 584 1,083 82.4 17.6 38.0 8.1 53.9
1990(H2)年 417 90 507 593 1,100 82.2 17.8 37.9 8.2 53.9
1991(H3)年 423 91 514 592 1,106 82.3 17.7 38.2 8.2 53.5
1992(H4)年 432 91 523 591 1,114 82.6 17.4 38.8 8.2 53.1
1993(H5)年 441 93 534 595 1,129 82.6 17.4 39.1 8.2 52.7
1994(H6)年 456 96 552 593 1,145 82.6 17.4 39.8 8.4 51.8
1995(H7)年 471 94 565 596 1,161 83.4 16.6 40.6 8.1 51.3
1996(H8)年 481 95 576 598 1,174 83.5 16.5 41.0 8.1 50.9
1997(H9)年 490 96 586 595 1,181 83.6 16.4 41.5 8.1 50.4
1998(H10)年 506 98 604 588 1,192 83.8 16.2 42.4 8.2 49.3
1999(H11)年 527 95 622 585 1,207 84.7 15.3 43.7 7.9 48.5
2000(H12)年 553 96 649 572 1,221 85.2 14.8 45.3 7.9 46.8
2001(H13)年 575 94 669 559 1,228 85.9 14.1 46.8 7.7 45.5
2002(H14)年 595 91 686 541 1,227 86.7 13.3 48.5 7.4 44.1
2003(H15)年 612 90 702 525 1,227 87.2 12.8 49.9 7.3 42.8
2004(H16)年 621 88 709 508 1,217 87.6 12.4 51.0 7.2 41.7
2005(H17)年 643 83 726 488 1,214 88.6 11.4 53.0 6.8 40.2
2006(H18)年 662 82 744 468 1,212 89.0 11.0 54.6 6.8 38.6
2007(H19)年 677 79 756 434 1,190 89.6 10.4 56.9 6.6 36.5
2008(H20)年 685 80 765 417 1,182 89.5 10.5 58.0 6.8 35.3
2009(H21)年 694 79 773 406 1,179 89.8 10.2 58.9 6.7 34.4
2010(H22)年 699 79 778 395 1,173 89.8 10.2 59.6 6.7 33.7
2011(H23)年 701 79 780 387 1,167 89.9 10.1 60.1 6.8 33.2
2012(H24)年 705 78 783 372 1,155 90.0 10.0 61.0 6.8 32.2
2013(H25)年 704 78 782 359 1,141 90.0 10.0 61.7 6.8 31.5
2014(H26)年 703 78 781 352 1,133 90.0 10.0 62.0 6.9 31.1
2015(H27)年 702 77 779 346 1,125 90.1 9.9 62.4 6.8 30.8
2016(H28)年 700 77 777 341 1,118 90.1 9.9 62.6 6.9 30.5
2017(H29)年 703 77 780 337 1,117 90.1 9.9 62.9 6.9 30.2
2018(H30)年 705 77 782 331 1,113 90.2 9.8 63.3 6.9 29.7
2019(H31/R1）年 711 75 786 326 1,112 90.5 9.5 63.9 6.7 29.3
2020(R2)年 719 76 795 323 1,118 90.4 9.6 64.3 6.8 28.9

注1：文部科学省『学校基本調査』高等教育機関《報告書掲載集計》内の「大学・大学院」カテゴリーにある「表2.類型別学校数」では、「男子のみ」「女子のみ」
の項目があり、平成27、28年度の女子のみの大学数を76としている。（平成28年度　http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/List.do?bid=000001079879&cycode=0）
平成27年度には、男子のみを大学１校がカウントされている。しかしながら、こうした大学を特定することはできない。
よって本データでは、表１にある大学を女子大学として数え、これを女子大学数として用いており、「学校基本調査」の数字と異なっていることを明記しておく。

注2：上記の大学数および学生数は、「学校基本調査」による数字である。
1. ｢国立｣には、国立大学法人及び独立行政法人国立高等専門学校機構の設置する学校を、｢公立｣には、公立大学法人の設置する学校をそれぞれ含む。以下同じ。
2. ｢学校数｣には、学生募集停止の学校も正規の廃止手続が完了しない限り含めてある。

＜出典＞
文部統計要覧昭和31～41,42～平成13年版
学校基本調査報告書昭和40年版
文部科学統計要覧平成14～令和3年版
全国学校総覧1959～2013年版まで
全国大学一覧平成12年～令和2年度版
文部科学省HP ＆政府統計の総合窓口HP
週刊朝日進学ＭＯＯＫ　大学ランキング2014年版

（４年制大学のみが母数） （４年制大学と短大の合計が母数）
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図3-1. ４年制大学での女子大学数比率の推移

大学-女子大学除く（％） 女子大学-制度上（％）



58.3 
83.1 

48.3 
44.6 

43.8 
42.3 

40.8 
39.8 
39.5 
39.6 
39.4 
39.5 
39.6 

38.9 
38.6 
38.1 
37.6 
37.2 

35.7 
35.2 
35.0 
34.9 
34.8 
35.0 
35.3 
35.7 
35.8 
35.9 
36.2 
36.7 
36.7 
37.0 
37.2 
37.2 
37.5 
37.5 
37.6 
37.4 
37.4 
37.8 
38.0 
38.0 
37.9 
38.2 
38.8 
39.1 
39.8 
40.6 
41.0 
41.5 
42.4 

43.7 
45.3 

46.8 
48.5 

49.9 
51.0 

53.0 
54.6 

56.9 
58.0 
58.9 
59.6 
60.1 
61.0 
61.7 
62.0 
62.4 
62.6 
62.9 
63.3 
63.9 
64.3 

41.7 
16.9 

9.1 
8.4 

8.0 
7.5 

6.7 
6.5 

6.5 
6.6 
7.2 
7.2 
7.0 

7.4 
7.4 

7.6 
8.6 
9.0 

9.9 
9.8 

9.6 
9.6 
9.5 
9.5 
9.4 
9.1 
9.0 
9.1 
9.1 
8.9 
8.8 
9.1 
9.1 
9.1 
8.9 
8.7 
8.6 
8.5 
8.5 
8.0 
8.2 
8.1 
8.2 
8.2 
8.2 
8.2 

8.4 
8.1 
8.1 
8.1 

8.2 
7.9 

7.9 
7.7 

7.4 
7.3 

7.2 
6.8 

6.8 
6.6 

6.8 
6.7 

6.7 
6.8 

6.8 
6.8 
6.9 
6.8 
6.9 
6.9 
6.9 
6.7 
6.8 

42.6 
47.0 

48.2 
50.2 

52.5 
53.7 
54.0 
53.8 
53.5 
53.2 
53.3 
53.7 
54.0 
54.3 
53.8 
53.8 

54.4 
55.0 
55.4 
55.5 
55.6 
55.5 
55.2 
55.2 
55.2 
55.0 
54.7 
54.4 
54.5 
53.9 
53.7 
53.7 
53.6 
53.8 
53.8 
54.1 
54.1 
54.2 
53.8 
53.9 
53.9 
53.5 
53.1 
52.7 
51.8 
51.3 
50.9 
50.4 
49.3 
48.5 

46.8 
45.5 

44.1 
42.8 
41.7 

40.2 
38.6 

36.5 
35.3 
34.4 
33.7 
33.2 
32.2 
31.5 
31.1 
30.8 
30.5 
30.2 
29.7 
29.3 
28.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1948(S23)年
1949(S24)年
1950(S25)年
1951(S26)年
1952(S27)年
1953(S28)年
1954(S29)年
1955(S30)年
1956(S31)年
1957(S32)年
1958(S33)年
1959(S34)年
1960(S35)年
1961(S36)年
1962(S37)年
1963(S38)年
1964(S39)年
1965(S40)年
1966(S41)年
1967(S42)年
1968(S43)年
1969(S44)年
1970(S45)年
1971(S46)年
1972(S47)年
1973(S48)年
1974(S49)年
1975(S50)年
1976(S51)年
1977(S52)年
1978(S53)年
1979(S54)年
1980(S55)年
1981(S56)年
1982(S57)年
1983(S58)年
1984(S59)年
1985(S60)年
1986(S61)年
1987(S62)年
1988(S63)年
1989(H1)年
1990(H2)年
1991(H3)年
1992(H4)年
1993(H5)年
1994(H6)年
1995(H7)年
1996(H8)年
1997(H9)年

1998(H10)年
1999(H11)年
2000(H12)年
2001(H13)年
2002(H14)年
2003(H15)年
2004(H16)年
2005(H17)年
2006(H18)年
2007(H19)年
2008(H20)年
2009(H21)年
2010(H22)年
2011(H23)年
2012(H24)年
2013(H25)年
2014(H26)年
2015(H27)年
2016(H28)年
2017(H29)年
2018(H30)年

2019(H31/R1）年
2020(R2)年

図3-2．４年制大学・女子大学・短期大学数比率の推移

大学-女子大学除く（％） 女子大学-制度上（％） 短期大学（％）
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